Lectio amicorum, vel *socium juventutis sue*, maritum.

ximas patiuntur tentationes, eque ac insidias castitatis : unde tunc maxime indigent custodia parentum et tutorum. Verum de adultera potius agi patet ei eo quod adjungit : « Et paci Dei sui oblitia est, » q. d. Oblita est sacramenti et sponsionis nuptialis a Deo instituti, violavit pacta et iura conjugis a Deo sancta, *Genes.* II, 24. Addi Aben-Ezra quid subtile : Sacrosanctum, inquit, non men summum Deus inter virginem uxoremque interpretuit: illud si domas, nihil aliud relinquit nisi ignis et incendium. Nam hebrei *γάρ οὐτοῦ* est *εἰς τὴν ισχήν* est uxor : deme ex illis *τὰ ια*, quod est nomen Dei, nil remaneat nisi *τὸν θεόν* es uox, id est *ignis et ignis*.

Xix ergo eque ac maritus horreant adulterium. Horrebunt, si eis turpitudinem, quod quanta malum in se contineat, pervideant. Nam primo, conjux adulterans fallit fidem conjugalem, quae summa est, datam alteri conjungi. Secundo, violat matrimonium, quod unum cum una esse volunt natura, ipseque natura auctor Deus, *Genes.* II, 24. Tertio, violat Sacramentum : jam enim in 7 legge nova matrimonium per Christum factum est: ings Sacramentum, ideoque sancte colendum, *Ephes.* v, 32. Quartio, injuriam facit proli, tum nato ex conjugio, utpote cui fratres et heredes adulteri nos injuste adsciscit; tum incutitur ex adulterio, utpote quam facit spuriam, adulterinam et hereditatis incapacem. Quinto, injuriam facit reprobabile quam hedit suo scandalo et injustitia. Quocirca injuria haec in Deum redundat. Unde Septuaginta vertunt, *testamentum divini obliterata est*. Hoc de causa Dei adulterii severus solet esse vindicta uitorum, ut patet ex historiis tam sacris quam profanis.

Porro *τὸν πορειαν* notat tres causas, ob quas puella indiget duce et custode. *Prima* est, quod pubertas sit vitalis medie inter infantiam et juvenitatem : in infantia est carens rationis et judicii, o proinde securitas peccato : in juvenitate utriusque est maturitas : in pubertate et adolescentia utriusque est inchoatio. Quocirca si tunc puella rite dirigatur et instruatur, sapiens sanctaque evadet ; si sibi et procis insidioribus permittatur, fieri impudica et merefrax : ergo tunc eget duce et custode, vel parente, vel tutore, vel sponso. *Seconda*, quod pubertas haec sit in sexu feminino, id est molli, debili et lubrico, ac ob inexperienced et imprudentiam inculta et flexili, qui proinde a viris facile seductur, nisi a duce custodiatur. *Tertia*, quod pubertas cum maturitate generandi afferat stimulos carnis, et incentivam libidinis, quibus puellas eorum hactenus in experientia nesciunt. Unde ne eos sequantur, duce, monitore et custode indigent. Quocirca *Ecccl.* cap. XII, vers. 9 : « Filia patris, ait, abscondita est vigilia, et sollicitudo eius aufer somnum, ne forte in adolescentia sua adulteria efficiatur. » Vide ibi dicta. Igitur auget puellæ crimen, injuriam et stoliditatem, quod relicto duce adolescentie sua, quem tam fidum, prudecum, cautum

et amantem experga est, sequatur adulterum, infidua, imprudentem, incautum, inimicum. Unde

Tropologice: *Anima Deo in baptismō vel justificatione despota, concupiscentis illecta, dum eis consentit, relinquit Deum sponsum et dicam pubertatis sue, eis amorē et timore emutrit fūrat, cum per heresim, vel etiam aliud quodvis peccatum oblitia pacti cum Deo init, idem in baptismō Deo datam infringit, novamque concepit opinionem, amorem et festum illicita delectationis. Unde Deus de hac sit injuria et contemptum conquerens, animamque vagam ad se revocans, Jerem. iii, 4 : Tu, inquit, formicata es cum amatoribus multis ; tamen revertere ad me, » etc. Ergo saltem amo te vobis me : Pater meus, dux virginitas misse tu es, » ut ibidem exposuit.*

18. INCLINATA EST AD MORTEN DOMUS EJUS, ET AD INFEROS SEMITAE IPSIUS. — Septuaginta, posuit (Symmachus, εποιει, id est terminavit) enim juxta mortem domum suam, et venus infernum cum terribiis orbiis suis : Aquila, flexus suis : Symmachus, γρυρος suis, de quibus dixi vers. 14; Chaldeus, quoque in foce mortis est domus ejus, et ad gigantes iherosolimam seminavit ipsius : Syrus, obliter est limitis dominus sui, et iherosolimam seminavit ipsius. Huc respectu S. Ambrosius, lib. I De Cain, cap. v, dicens : « Via inferiorum domus ejus, deducentes in secessum mortis, » q. d. Domus adulterio vel meretricio est quasi vallis quaedam inclinata, ducens et propendens ad vicinum barathrum mortis et gehennam.

Pro inclinata est, Hebraice est מִתְחַזָּה, id est incurvata est (1); estque pulchra paronomasia inter מִתְחַזָּה scaccha, id est obliter est, et scacha, id est incurvata est, q. d. Oblivio, id est peccatum et adulterium ejus, cum prius erectam inclinavit, incurvavit et depresso usque ad mortem, imo usque ad gehennam. Pro inferno Hebraice est בֵּבֶל rephaim, id est gigantes ; sic vocantur demones et dannati apud infros, tum ob superbium gigantum, tum quod merguntur abysso inferni, sicut gigantes mersi sunt abyssi diluvii, Genes. cap. vi, 2 et 7. Recte comparat domos et fornices meretricium dominis gigantum, quia utreque erant depresso et quasi foveae subterraneae. Unde illud Virgili, lib. III Ened. :

Nam quas quantus cavo Polyphemus in auto.

Et anterior, Enceladum gigantem ait sub Aethra degere, eamque concutere :

Fam. est Enceladi semiuersum fulmine corpus Urgit mole haec, ingeniente insuper Albam impastum rupis flammam expire caminis ; Et fessum quodis mutat latus, intremere omnes Murorum Trinacriam, et colum subtexte fano.

(1) Quoniam מִתְחַזָּה, domus, sit masculini generis, Rosenmüllerius vult de muliere libidinosa hoc dici, hoc sensu, substituit illa mulier ad mortem, domum suam, per appositionem, ad orcas, qui domus ejus erit futura. Pari ratione, quia מִתְחַזָּה, mors, masculini quoque generis est, votum eam in vers. seq. multi referunt ad mulierem alienam.

Frigidius R. Salomon Isacides rephaim, Interpretatur בֵּבֶל נִירִים, id est debilitatos et imbecilles, qui nimurum a recto trahit aberrant et vacillant, ac tandem in gehennam miseris decident. Et Aben-Ezra : Rephant, inquit, significat mortuos quasi Nirrim, id est debilitatos; quod corum vires cum liberioribus energete sint, juxta illud : « Homo nudabitur et debilitabitur. »

Alludit ergo hic Salomon ad lupanaria, que facient in specubus, locis subterraneis et forniciis; unde et forniciori dictum, q. d. Dominus, puta fornix fornicatorie, depressa et subterranea, indinat et vergit ad seculares et profane, ut huc nos sit testitur illam, ejusque amasias vergere in mortem et gehennam. Rursum huc huius viliorum solentibus extra urbes degener in seculares et monumtaneus unde Jerem. ii, 23, Septuaginta dicunt de meretriciis : « Vide vias tuas in secularis multitudinis. » Hinc et illud Martialis lib. i :

Abscondit spuras et monumenta lapsa.

Hinc et Venus cognominata est Libitina, eo quod preces et mortuorum forentis et seculares, in cuius proximis tempis vendebantur et locabantur ea quae ad secularem pertinet, teste Plutarchus in Problem. « A libido Libitina est dicta, » ait Varro : ita Girardus in Sympt. Denique S. Chrysostomus, homil. in Psal. t. : « Quid est, inquit, mulier speciosus ? Est seculorum dealbatum. »

Sensus ergo est, q. d. Meretricium habita sunt in fornicibus et monumentis atris, imis, spuriis, fetidis, ut hoc ipso representent mortem et gehennam, ad quam ipsae eum usus prois recta vergunt et pergunt. Ob libidines enim multi incurruerunt mortem presentem, adeoque plerique gentes adulterium puniunt morte, ut ostendit Genes. xxxviii, 21. Rursum quod eadem fuit ob rephant, id est gigantes ; sic vocantur demones et dannati apud infros, tum ob superbium gigantum, tum quod merguntur abysso inferni, sicut gigantes mersi sunt abyssi diluvii, Genes. cap. vi, 2 et 7. Recte comparat domos et fornices meretricium dominis gigantum, quia utreque erant depresso et quasi foveae subterraneae. Unde illud Virgili, lib. III Ened. :

Nam quas quantus cavo Polyphemus in auto.

Et anterior, Enceladum gigantem ait sub Aethra degere, eamque concutere :

Fam. est Enceladi semiuersum fulmine corpus Urgit mole haec, ingeniente insuper Albam impastum rupis flammam expire caminis ; Et fessum quodis mutat latus, intremere omnes Murorum Trinacriam, et colum subtexte fano.

ills calamitas, domesticum periculum, delectabile detrimentum, malitie natura boni decoro depicta?

Denique posset quis suspicari alludi hic ad *Genes Enom* (unde dicta est gehenna), id est ad vallem filii Enom, in qua parentes filios vivos cremabant idolo Moloch. Verisimile enim est in eadem valle fuisse fornices et antra Iuparum : Gentiles enim suos deos, id est demones, colebant non tantum sacrificia, sed et communionibus a libidinibus, praeferente Belphegor, sive Priapum, quem Cajetanus censem eundem esse cum Moloch. Patent huc Osee cap. iv, vers. 14, et lib. II Reg. cap. xv, vers. 12 et 13. Sic ergo in hae valle Enom inclinata et depressa erant domus meretricium, adeoque erant in ipsa gehenna Moloch : sic pariter eadem inclinata erant ad gehennam Luciferi : ex illa enim in hanc directum erat iter, certusque post mortem transitus. Unde S. Augustinus libidinem vocat eterni ignis emulam.

19. OMNES QUI INGRIDIUNTUR AD EAM, NON REVERTENTUR, NEC APPREHENDENT SEMITAS VITE. — Septuaginta has semitas duplicitate explicant; sic enim habent : Omnes evites in eam non revertentur, neque apprehendent semitas rectas; non enim apprehenduntur ad annis vite; Chaldeus, omnes qui ingrediuntur, non revertentur in pace, neque capient (Syrus, nec recordantur) semitas vite. Vatablus, quotquot ad eam ingrediuntur, non redeunt, neque apprehendunt vias vite. Te ad eam Beda referit ad mortem (1), q. d. Cave a muliere extranea, quia illa te ducet ad mortem; quam si semel incurris, nunquam redibitis ad vitam. Alii nervosum referunt ad mulierem, q. d. Cave a muliere extranea, noli ad eam ingredi, id est noli cum ea rem habere, quia si ad eam ingressus fueris, incurres mortem, incidesque in barathrum libidinis et gehennam, ex quo redire et emergere non poteris, perinde ut a morte et inferno non datur regressus ad vitam. Id verum est, tunc quia per se et viribus nature nemo potest a peccato mortali, quale est adulterium et fornicatio, resurgere ad vitam gratiae; tunc quia si semel implicitus est amoribus adulteriarum et meretriciorum, ita cum sis intricatur, ut difficillime si expedit possit, eti communis habeat gratiae mensuras, quia Deus peccatoribus ad resurgentem largiri solet.

Non reverti ergo, est raro difficulter desequare ardentes insanasque mulierum illeebosorum libidines, que execant corda fornicatorum, et quasi visco ea alligant mulieribus, ut non nisi magna et rara gratia resipiscant. Sic mystice ex breves vera et formata, pauci redeunt ad fidem orthodoxam.

Causa sunt multe : Prima est infirmitas lapsa naturae contracta ex peccato Adae : haec enim in eis est in appetitu concupisibili. In eo enim

magna est proclivitas ad res sensibles et carnales, cui si indulges et servias, eum tibi dominum, teque eius mancipium constituis, ut in ea assidue te volutare gaudeas. Quare sicut ferrum ad se rapit magnes, sic carnalem ad se sum trahit Agnes, ut docet S. Basilius, De Virginitate. Secunda, quod insatiable sit cupiditas, atque inde insatiables peccatorum, ait Cajetanus. Tertia, quod metrices mille norint artes blandiendo et devinciendi sibi astutias, ut corum opes emungant. Quarta, quod diabolus lapsi restringit species voluptatis praeferit, et ad eam iterato captandam assidue impellat : per peccatum enim in peccatores jus et dominium acquirit : unde eos ita exigitat, ut videantur energumeni et a demone possessi. Quina S. Chrysostomus libidinem vocat « demonem voluntarium; » et hom. 23 ad Populam, ait : Tam difficile est libidinosus castitati quam mortuum vita restituere. Quinta, quod libido hominem dementet, faciatque animaliem et brutum. Vide hoc est in meretricibus, que subinde per predicatores Deique instinctus compunguntur et ponunt, sed illico ut amasum vident, in pristinos amores relabuntur, ac quasi cerebro et mente carerent, runti in scleratos amplexus. Hoc est quod ait Osee, cap. iv, vers. 11 : « Fornicatio, et vinum, et ebrietatis auferunt cor. » Et cap. v, vers.

4 : « Non dabunt cogitationes suas, ut revertantur ad Deum suum : quia spiritus fornicationis in medio eorum. » Vide utrobique dicta. Quocirca Clemens Alexandrinus, lib. II Pædag. cap. ult. : « Parvam, ait, epilepsiam dicebat sophista Abditanus esse venerem, existimatam morbum immideabilem. » Sic et Alexander Magnus usum veneris comparabat morbo caduco, ex coquere sese esse hominem, non deorum aliquem, clare perspicere asserebat. Addit Clemens : « Voluptas carnis tripliciter luitur : quia carnalem triplici vita per triplicem mortem privat, nimurum vita gratiae per peccatum, vita nature per citam mortem, vita glorie per mortem gehennam aeternam. Et hoc volueret Septuaginta vertentes, non comprehendentes ad annis vite. Sapiens ergo sollicitatus a Thaide quapiam, ingens poscende veneris pretium, dicit cum Demosthenes : « Ego tanti ponere non emo. » Ego difficiilius est sparsae voluptatis compendium, tanto trium vitarum, et eternitatis dispendio non meror. Chaldeus verit, non revertentur in pace, id est ad pacem et prosperitatem : quia scilicet implicabuntur mille conscientiae angoribus, morbis, molestiis, curis, sollicitudinibus, etc., ut vivant inquieti, tristes, miseri, patuerentes, errunatos. Exemplum illustris est in S. Augustino, qui quam agre et violento gracie virtuatu sese concubine amoribus expedierit, fusa narrat, lib. VIII Confess. cap. VII et seq. Et in Salomone, qui mulieribus suis adhaesit in senio uite ad mortem, unde huc nomine valde dubia redditur ejus salus aeterna.

20. UT AMBULES IN VIA BONA (Hebr. et Chalda)

COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS, CAP. II.

in vīs honorū, et callis justorum custodias. — Pendit lese sententia a vers. II : « Prudentia servabit te, ut crux a via mala », etc., atque « ut amouies in via bona. Duos enim fructus et officia sapientie ac prudentie assignat, nimurum decimare a malo, et facere bonum : non enim sufficit ad justitiam et salutem mala non agere, sed requiri ut et bonis operibus insistatur. *T'colles* significat vilam justorum esse angustum, arduam et excelsam. Nam « callis est iter pecudum inter montes angustum et tritum, a callo pecudis virtus, quasi callo pecudum pederatum », ait S. Isidorus, lib. X. *Origin.* cap. ult.

Propter Septuagintas virtutem, nam si ambulasset semitas bonas (Cassianus, *retas*), invenissent utique semitas justitiae teres; semita enim virtutis ambulatione in ea, et exercito usque fit levitas. Sic quoque legit. Hieronymus vel potius S. Iulianus, epist. ad *Clematian.* : « Asperam, at, nobis et inserviam virtutem viam nimis fecit vitiorum consuetudo; que si in alteram partem transferatur, irveniente, sicut Scriptura dicit, semita justitiae levitas. » Sie et legi Cassianus, Coll. XXIV, cap. XXIV, ubi docet legem Dei et virtutem esse in levet, sed concupiscentia et vitio nostro fieri gravem : « Hos, at, nos esse manefactum est, qui semitas Domini rectas ac leves pravis durisque desideriorum cautibus asperamus, etc., dum presentium oblectationum illecircis occedati, per obscuros impeditos vitiorum sentibus callas, laceratis curibus et disrupta illa nupciali ueste repertum, non modo acutissimum viceprimum aculus confidigunt, sed etiam virulentum serpentum vel scorpionum illic latitantum icibus prosterendi. »

Sic et S. Augustinus, lib. *De Natura et Grati.*, cap. LXIX, ubi docet amaritibus legem sapientie et charitatis esse levem, timenteribus vero gravem. « Omnis quippe, at, fuit facilia charitati, cui Christi sarcina levis est: aut ea una est sarcina ipsa que levis est. » Et inferior: « Secundum hoc et illud dictum est: Si ambularent semitas bonas, invenissent utique semitas justitiae leves. » Oljicit deinde: « Quonodo ergo dicitur, *Psal.* XVI: « Propter verba laborum tuorum ego custodi vias duras, nisi quia dirumque verum est? Durae sunt timori, leves amori: charitas ergo inchoata, inchoata justitia est: charitas proverba, proverba justitia est: charitas magna, magna justitia est: charitas perfecta, perfecta justitia est. » Rursum via justitiae levis est, quia expedita et libera ab amore rerum temporalium, quaram cupiditate et onere impii degravantur. *Tertio*, levis, quia alia gratia Dei sustollunt et vehuntur. Unde Christus, *M.ath.* cap. XI, vers. 28: « Venite, inquit, ad me omnes qui laboratis et oneratis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia misericordia sum et humilihi corde: et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve. »

COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS, CAP. III.

21 et 22. QUI ENIM RECTA SUNT, HABITABUNT IN TERRA, ET SIMPLICES PERMANEUNT IN EA. IMPPI VERO DE TERRA PERDENTUR: ET QUI INIQUE AGUNT, AUFERENTUR EX EA. — Pro habitatib, Symmachus verbis, hereditabunt; Arabicus, et via impiorum perire de terra, et qui transgrediuntur legem, cecidentur ab ea. Pro simplicib, Hebrae est צְדִיקָה temimin, id est perfecti; Septuaginta, ὑπότιμοι, Pagninus, immaculati; Vatablus, integri. Pro perdent, Hebraicus est וְלֹא נִכְרֵת, id est excedentur. Pro auferentur, Hebraicus est וְלֹא תִשְׁכַּח, id est evertentur, eradentur; Chaldaeus, directores eradicabuntur ea; Vatablus, funditus evellentur; Syrus, radicentur.

Per terram accipe terrenaq; opulentiam et felicitatem, puta longam, pacificam, prosperam et opulentiam vitam in terra: hec enim Judeus illo iudeo a Deo promissa erat, si pietalem coherent, *Deuteronom.* XI.

Anagogice et maxime sub terra presenti intelligitur terra viventium, sanctis et electis a Deo promissa et paratis in celo: sic enim, ut nuper dixi, ha promissiones felicitatis terrene ad littoram accipienda sunt, quatenus facte sunt Iudeis; sed sub his spiri, tibus adumbratae sunt, quatenus diriguntur ad Christianos. Ita S. Augustinus, lib. IV *De Civit.* cap. XXXIII: « Hoc, at, est sacramentum veteris Testamenti, ubi occultum erat novum, quod illic promissa et dona terrena sunt intelligentibus, etc., et que illis temporalibus significaretur aeternitas, et in quibus Dei donis esset vera felicitas. » Nam bona temporalia, ut idem in *Psal.* CV, « ideo nemini conferunt veram felicitatem, quia non extinguntur insatisfabilem cupiditatem. Qui enim biberit, at, ex hac aqua, sicut iterum, in *Joan.* cap. IV. Unde Beda et Hugo per terram accipiunt Ecclesiam tum militantem, tum beatam et triumphantem. Porro nove auctor *Catena Gratior.* per terram accipit ethereum, in quo quasi in terra post mortem miles et Sancti habitant, ut inde in diei iudicio transferantur in celum ad videndum Deum: « In illa namque, at, manueta velut in tabernaculo etatem agunt, in ipsum celum deinde aliquando assumendi, ut apparent vultu Dei. » Videatur ergo auctor hic sentire amas justorum post mortem quiescere in ethere, ne videre Deum autem diem iudicii, quo transferuntur in celum. Verum hic est error accedens justitia est: charitas magna, magna justitia est: charitas perfecta, perfecta justitia est. » Rursum via justitiae levis est, quia expedita et libera ab amore rerum temporalium, quaram cupiditate et onere impii degravantur. *Tertio*, levis, quia alia gratia Dei sustollunt et vehuntur. Unde Christus, *M.ath.* cap. XI, vers. 28: « Venite, inquit, ad me omnes qui laboratis et oneratis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia misericordia sum et humilihi corde: et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve. »

Quod de injusta vel iniqua impiorum possessione terre dixi, intellige ethice et moraliter, non juridice et civiliter. Juridice enim impii eque et iuste sua possident. Quocirca merito in Concilio Constantiensi, sess. VIII, inter alios errores Joannis Wicel damnatur iste ordinis 43: « Nullus est dominus civilis dum est in peccato mortalium. » Deus enim impius hoc ius et dominium concedit, esto ipsi id non mereantur. Unde ethico verum est illud: « Civilis et opes sunt patrimonium virtutis, quia virtus huius patratur et sepe reipsa acquirit, ut rite illud administretur et distribuat. Ratio a priori est, quod dominii et jurisdictionis fundamentum sit, non gratia divina, que per peccatum mortale tollitur, sed jus naturae et gentium, atque consensus hominum res ipsius honesti reipublica politicum, qui saepe dominium, immo principatum, hominibus impensis, eliam infidelibus attribuit. Si enim impii ejus essent incapaces, magna sequeretur reipublica confusio et perturbatio per bella et seditiones. Vide inter annos Gregorium de Valentia, cap. II, vers. 2, tractat. *De Justitia*, disp. V, *Quæst.* IV, puncto 2.

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Docet primo, quod sapientia vitam prolonget, gratiamque Dei et hominum conciliat; *secundo*, vers. 8, sperandum esse in Deo, cumque colendum, ac patienter ferendum ejus castigationem; *tertio*, vers. 13, laudat sapientiam a pretio, puichititudine, longevitate, opibus, potentia, efficientia, pace et securitate; *quarto*, vers. 27, annulandos esse docet prius in beneficencia, non impios in provitate, eo quod impios sequatur perditio, prius vero beneficatio.

1. Fili mi, ne obliviares legis meæ, et præcepta mea eorū tuum custodiat, 2. longitudinem enim dierum, et annos vitæ, et pacem apponent tibi. 3. Misericordia et veritas te non deserunt, circumda eas gutturi tuo, et describe in tabulis cordis tui: 4. et invenies gratiam, et disciplinam bonam coram Deo et hominibus. 5. Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, et ne innitaris prudentia tuae. 6. In omnibus viis tuis cogiti illum, et ipse diriget gressus tuos. 7. Ne sis sapiens apud temetipsum: time Deum, et recede a malo: 8. santas quippe erit umbilico tuo, et irrigatio ossium tuorum. 9. Honora Dominum de tua substanciali, et de primis omnium frugum tuarum da ei: 10. et implebuntur horrea tua saturatæ, et vino torcularia tua redundabunt. 11. Disciplinam Domini, fili mi, ne abicias: nec deficas cum ab eo corripis: 12. quem enim diligit Dominus, corripit: et quasi pater in filio complacet sibi. 13. Beatus homo, qui inventus sapientiam, et qui afflitus iudicata: 14. uelior est acquisitionis ejus negotiatio argenti, et auræ primi et purissimi fructus ejus: 15. pretiosior est cunctis opibus: et omnia, quæ desiderantur, huic nō valent comparari. 16. Longitudine dierum in dextera ejus, et in sinistra illius dicitæ, et gloria. 17. Via ejus via pulchra, et omnes semita illius pacifica. 18. Lignum vita est his, qui apprehenderint eam: et qui tenerint eam, beatus. 19. Dominus sapientiam fundit terram, stabilivit coslos prudentia. 20. Sapientia illius eruperunt abyssi, et nubes zore concrescent. 21. Fili mi, ne effluant haec ab oculis tuis: Custodi legem atque consilium: